senatu presenteque Ioanne litteras recitavit, quare capitale repente supplicium de litterarum auctore sumptum est. Nulla virtus fortunaque sublimis invidia urquam carere potuit. Cum autem exhaustum Bohemie foret erarium et iter coronationisque celebritas citra pecuniarum copiam honeste ac pro dignitate fieri non posset, ad accipiendas mutuo Celie comiti advertendus erat animus; cum ad eam rem neque proceres neque negotiatores sat esse possent, ad Australium morem confugit, quippe qui in repentina principium necessitate e civibus pro census ordine pecuniam mutuo accipere solent, quod provincialium iniussu fieri non licebat. Huc ergo recurritur, ad Novum Tritici Burgum, ut aiunt, veluti consuetudo postulat, conventus e quatuor hominum ordinibus habetur sacerdotum, proceum, nobilium, equitum. In media contione presidente rege comes Celie de itinere faciendo et pecuniarum inopia multa disseruit; ut sponte suo principi succurrant, hortatur oraque, ne ad suscipiendam coronam inopem et mendicabundum ire patientur. Optimates consultandi tempus exposcunt. Ezyngerus, qui iam pridem comitis opera e regis gratia plane deciderat, oblatam ulciscendi occasionem haudquaquam contempserat. Cum ad deliberandum secessissent, is cum primariis de comitis incontinentia, rapinis et iniuriis locutus eum in tantam cunctorum invidiam adduxit, ut pedem loco non moverint, donec decreta regi pecunia perniciosa in comitem coniurationem iniverint. Mox Ladislaus absente comite adeunt, pecuniam coronationi supra, quam opus est, pollicentur, itaque principis animum presentaneo nummorum auxilio mirum in modum sibi conciliant. Mox Ezyngerus de comitis tyrannide, cedibus et rapinis multa subiicit, cui ni regia prudentia occurratur, asseverat omnia funditus ire perditum. Facinora multa refert, suspiciones iniicit ac demum provincialium nomine regem credulum exorat, exemplo virum detestabilem et perniciosum abigat in exiliumque mittat. Persuadetur facile puer et accito repente comiti curiam per Ezyngerum interdicit, potestatem abrogat, consiliarii familiarisque regii nomen antiquat et, quo uelit gentium abire, iubet. At ille, quamvis non sententia regis, sed invidorum maledictio se regia explodi clamitaret multaque sese purgando iactaret, cum summa tamen ignominia ire cogitur. Tacitus demum et gravissima quaque capitum diminutione multato similis cum quattuor tantum equitibus in patriam concessit. Albertus Brandenburgensis princeps hunc, ne saxis a Viennensi populo peteretur, ad portam usque secutus inhibuit, probrosa tamen convicia coercere non potuit. Hoc quidem haud ignobile fortune inconstantis exemplum tempestas illa tulit.

Rex autem paucis post diebus, cum magnificentissimis apparatus in Bohemiam contendit et summis Prage honoribus exceptus rite coronatur. Sumptus omnes e collata Bohemorum stipe facti, quin et exuberante hinc pecunia nonnulla castella regie dicionis redempta sunt. Ne paucō quidem tempore Ladislaus in Bohemia mansit et illud adhuc puer divine pretulit pietatis, quod nunquam

etiam sepe rogatus fana hereticorum invisit, nunquam eorum sa-
cra interfuit. Sacerdos quidam Rochezane factionis in sacello ar-
cis sacro habitu instructus iam altare presente rege concenderat ;
quod ubi ille conspicatus est, continuo abire aut forte reluctantem
e proxima rupe immisso equitum magistro precipitari iussit. At ille
vite timens facile cessit imperanti. Rochezanam hereticorum prin-
cipem in corporis Christi sollemnibus eucharistiam publice et
longa pompa gestantem e fenestra conspicatus nullum veneratio-
nis signum edidit. Percontantibus causam amicis respondit au-
gustissimum Christi corpus tam immense esse prestantie, ut eius
gloria nulla veneratione augeri et nulla dehonestatione possit im-
minui, sed, cum populares e principibus pendeant, sibi fuisse ca-
vendum, ne tali veneratione hereticorum sectam approbare videre-
tur. Cum aliquot ibi menses permansisset, iam regis mora heretice
multitudini gravis esse ceperat, quippe que videbat in dies regis
exemplo alios a suorum templorum frequentatione deficere. Quare
factum est, ut in Austriam redire cupienti ex Husitarum nemo per-
fidia intercesserit. Antequam pedem retro ferret, Wratislaviam Schle-
sitarum metropolim invisit. Pogiebracius Bohemie prefectus eum
sequebalur. Ab Wratislaviensibus rex cum eximiis honoribus et
populari plausu exceptus est. Regem enim nondum e pueritie fi-
nibus excedentem supra etatem usquequa sapientem faustoque
aspectu et venusta facie spectatorum facile animos conciliantem
tanta populi admiratione prosequabantur, ut divinum potius quam
humanum reputarent.

Verum ad comitem Celi redeundum. Hic enim ex aula re-
gnoque Ladislai iam exactus, ut diximus, et a reliqua spe destitu-
tus in Cesaris gratiam redire contendit, quem Ladislai causa gra-
vissime lesерат. Per internuncios erratorum veniam precatur, peni-
tentiam fatetur; ceterum offert perpetuam fidem seque sua opera
ademptam Frederico Austriam propediem, si ignoverit, redditurum.
Cesar, qui rebus, non verbis capiebatur, multa, que acceperat,
damna commemorat; se indemnem prestare dicit oportere, quare,
quecunque ille possideret, sibi tradi postulat. Comes, ubi nullo pe-
nitentie modo condicioneque in Cesaris gratiam restitui posse in-
telligit, alio animum intendit. Audit gravissimum Venetis cum Fran-
cisco Sfortia Mediolanensi duce bellum intercedere; hic se cum
ingentissimis Bohemorum copiis venturum Venetis pollicetur, si equa
sibi stipendia penderentur. Sed, cum res intercendale pace non
prospere successisset nullumque exilio presidium inveniret, spe sua
frustratus ad recuperandam Ladislai gratiam animum convertit.
Ezyngerum intelligit procerum obtrectationibus regi parum esse
gratum, cum illorum avaritie rapinisque obstinatius adversaretur.
Clam cum illis agit, quos infensum sibi Ezyngerum habere sen-
serat, uti cum Ladislao de revocando comite, qui indigne fuerat
electus, caute tractarent; dicent ipsum viri sapientissimi ac pro-
pinqui opera, fide et consilio diutius carere non posse; indignum
esse, cuius opera rex iam pridem restitutus erat, eum turpiter eiec-

tum diutius evagari. Quare clam comitem Ladislao conciliant illi- 332
que regis nomine significant, ut cum honorifico pro virili sua ap-
paratu Viennam redeat. Ubi gratissimo se a principe vultu excipi 333
senserat, ab amicis is eductus cum expeditissimo mille hominum
equitatu Viennam properat; quem ubi rex menibus appropinquare 334
sensit, cum universa aulica et populari turba ac honestissimo pro-
cerum et nobilitatis ordine obviam occurrit, ut honorificantius ex-
cepitus de turpi exilio triumphare videretur. Ezyngerum haudqua- 335
quam insipientius egisse ferunt, qui ne, quod in alterum statuit,
invitus subire cogeretur, intrante urbem comite is ultro cum amicis
exiit in exilium. Quod postquam comiti nunciatum est, eum non 336
parum invitum laudasse memorant, qui fortune ludibrio se sub-
traxerit; se quoque in posterum aliquanto modestius egisse ac eos
assiduo sapientes appellare solitum, qui aulica discrimina declina-
rint, cum nihil principum gratia inconstantius esse videatur.

Ungari, postquam regem in Austriam reversum e Bohemis et 337
Schlesitis accipiunt, legatos exoratum continuo mittunt, ut suum
regnum nequaquam contemnendum invisat neque tam parvi id mo-
menti faciat, ut populorum desideria misere cruciet. Erat ea tempe- 338
state in Corvina manu summa reipublice ac universa Ungarie po-
testas, item regales arcus, presidie exercitusque omnis; nec plus 339
quidem fortune, quam tunc accesserat invidie, quippe quod non
nullis Pannonie principibus invidiosum et molestem erat et preser-
tim Celie comiti, qui eius locum occupare avebat. Pactam quotan- 340
nis largitionis loco pecuniam post exilium a gubernatore non acce-
perat. Criminibus igitur gravissimis falso virum afficere cepit, ut
regi redderet infensem; non Ladislaum, sed Corvinum esse regem;
illum honores, sacra munia, prefecturas ceterosque magistratus pro 341
libidine sua tribuere; illi vectigalia cuncta pendi, parere legiones et
prefectos, illius arbitrio iudicia fieri, illius denique ductu et auspi-
ciis cuncta geri; in potestate Corvina munitissima oppida, arcus, 342
erarium, arma ac demum omnia esse sita; nihil preter nomen et
coronam regis illi defore; quin etiam nemini esse dubium in dies
eum ad tyrannidem aspiraturum; si Christianorum ope id sperare 343
non licet, ad Turcorum auxilia configiturum, quibus iam bis vali-
dissimos Ungarorum exercitus plane prodiderat; clandestinam cum 344
profanis amicitiam olim inivisse, item perniciosiora crimina commi-
nisci; eum bis violasse fidem, reginam introducto rege Polonie
preter equum et fas repulisse, Polonum, quem acciverat, in acie
deseruisse; nunc Ladislaum in Ungariam advocare, ut vi aut in- 345
sidiis petitum e medio tollat; proinde regie saluti consulere opor-
tere, scelus in auctorem esse convertendum; id facile fieri posse,
si promisso adventu is interim sub pacandi regni pretextu ad re-
gem prius evocetur. Perniciosis puer consiliis audit et, cum veri- 346
similia nonnulla videantur, pro iudicio comitis iniquas in Corvinum
insidias intendit. Ex composito gubernator paucis post diebus Vi- 347
ennam regiis litteris evocatur. Variis indicibus deteguntur insidie,
quando difficulter magni arcana momenti coecentur. Quare Cor- 348

vinus prodigionis admonitus se regi semper in Ungaria paritum et facturum, quecunque iusserit, extra regni fines, quando nulla officii condicione cogatur, nunquam egressurum esse respondit.

Postquam Corvino haud facile verba dari posse intelligunt, pri-³⁴⁹
mores aule cum comite Celie mittendos esse censem, qui in Un-
garie finibus ad Cocze oppidum cum gubernatore convenient col-
loquanturque; virum aut Viennam trahere conentur aut, si neque-
ant, intra oppidum blandis verbis adductum obtruncent. Is ad op-³⁵⁰
pidum in colloquium accersitus cum duobus equitum milibus ad
prestitutum tempus advenit atque vir ille sapientissimus de diis
et hominibus iuxta benemeritus divina tutela non caruit. Cum dif-³⁵¹
fusi rumores prodigionis suspicionem auxissent, haud inscius, quo-
cum sibi res esset et quod aliena potius virtuti quam labori suapte
natura homines invidere solerent, veluti divinitus admonitus sibi
diligentissime precavendum esse censuit. Cum oppido appropin-³⁵²
quasset ad sagitte iactum, etiam invitatus intrare noluit. Comes
Celie prodigionis auctor et delegatam sibi regis potestatem gerens,
ut e sententia res ipsa succederet, uti oppidum ingrediatur, invitat,
ubi gratissimo exciperetur hospitio ubique melius quam sub divo
esse poterit; officii admonet et decori se collegasque suos, cum re-³⁵³
giam personam gerant, regis quoque dignitatem servare oportere;
gubernatorem hos adire, qui principis mandata ferunt, haudqua-
quam indecorum esse; si privataram sit habenda ratio personarum
vel maxime nobilitatis, se Ioanne non esse inferiorem; in oppido
colloquium quietius et honestius haberi et utriusque dignitatem com-
modius servari posse. Ad hec Corvinus respondere, cum ad ipsum
legatio missa sit, oratores, ad quem mittuntur, eum adire oportere;³⁵⁵
de nobilitate hoc tempore non esse disputandum; illius tamen rei
hominem admonere miserum et ignobilem eum fore, qui non a pro-³⁵⁶
pria, sed aliena virtute nobilitatem sibi vendicare studet; ad extre-
num comiti significare se nullum unquam munitum oppidum sub-
itulum, nisi impositum eque presidium habeat. Proinde infectis
utrique rebus abierte.

Cum parum ista succederent, rovas in Corvinum insidias li-³⁵⁷
vidus comes excudit; ferebant iniquo animo proceres gubernatorem
nequaquam parere regi, cuius beneficio et auctoritate summo mu-
nere fungebatur. Quare communes eum amici pervicerunt et eo vi-³⁵⁸
rum adduxerunt, ut Viennam se profecturum reciperet, si per di-
plomata promissam a rege principibusque suis incolumitatem as-
sequeretur. Offeruntur, quecunque postularat; his tandem adductus
Viennam iter intendit. Cum ad octavum urbi lapidem appropinqua-³⁵⁹
set, confestim Lambergerus eques profecto insignis occurrit, eum
properare iubet, quandoquidem cum frequenti ac honestissimo La-
dislaus equitatu obviam dudum prodiisset et cum eo Celie comes
cum promisse incolumitatis litteris festinaret. His credens Corvinus
ad quartum usque lapidem progreditur. Mox, cum late campos pro-³⁶⁰
spectaret neminemque in occursum prodire cerneret, suspicione re-
moratus in proxima villa consedit. Vix ibi aliquantisper forte de-³⁶¹

sederat, cum Celie comes cum quadraginta equitibus occurrit; con-scendere statim equum et properare iubet, quando egressus rex inter pomaria et vineta pre ferventissimo esu latitans in patentes campos exire non audet; litteras incolumitatis apud eum reman-sisse subiicit. Gubernator collocatas extemplo sibi ratus insidias ad 362 Lambergerumque conversus, Certo, inquit, mihi mentitus es, amice. Cui Lambergerus, Mandata, inquit, comitis tantum ipse retuli; si 363 qua fraus inest, is est in culpa et adest; ipse, qui mandavit, cau-sam suam agat. Corvinus intellecta repente fraude in comitem con-versus: Siccine bonos viros perdere contendis? Dolo me petis; at 364 ego te vi queo perdere, veterator scelestissime. Nimirum in foveam, quam aliis paraveras, incidisti et, ni me reverentia regis et mea pro-bitas inhiberet, dignis te penis afficerem, quando nemo est, si vel-lam, qui e meis te manibus eriperet. Proinde non tibi, sed regi 365 vitam dono do tuam. Si unquam posthac meum veneris in conspectum, moriar, ni ultimo te suppicio multatum dedero scelus. Pate-factis Celianis insidiis tollendi e medio Corvini spes omnis adempta.

Ladislaus deinde mitius cum Ioanne agendum esse censuit; 367 puduit piguitque non parum dolo se malo fortissimum clarissimum-que regni propugnatorem Celiano consilio petuisse, quod ei digni-tatem regiam dehones are et de se opinionem hominum ledere vi-deretur; per fideles probosque internuncios cum Corvino ceteris-que Ungaris agendum esse arbitratur. Ex optimatibus nonnulli ultro 368 citroque missi rem ita scite et commode tractare occuperunt, ut gu-bernator munitissimas plerasque arces regi ultro reddiderit, Mathiam filium adhuc puerum servitio regio dedicarit, quem grato inter intimos cubicularios animo rex accepit ignorans illum non multo post tempore in utroque regno adiectisque provinciis sibi esse suc-cessurum; inferiores tantum partes sibi auctoritate regia reservate, quas a Turcorum furore protegeret. Quare factum est, ut Ladislaus 369 cum honorificantissima aulicorum turba Budam venerit, quem Ul-ricus comes ceterique principes longo ordine secuti sunt. Anno 370 igitur etatis sue tertiodecimo, salutis vero quadringentesimo tertio supra millesimum ac Idibus Februariis Budam ingressus est cum ingenti plausu ac faulis acclamationibus exceptus. Aberat tunc Cor-vinus et, ut comitis insidias ac invidiam declinaret, inferiores Un-garie oras lustraba: recensebat exercitum et, ne quid a Turcis mali 371 inferietur, summo studio prospiciebat. Audito regis adventu, ne a 372 regia fide deficere neve tyrannidem, ut a comite obiiciebatur, mo-liri videretur, absque litteris incolumitatis liberique itineris et suo 373 et amicorum consilio visendum regem et suo officio satisfaciendum esse censuit. Eo tamen comitatu et usque adeo instructo ad regem venit, ut citra diplomata libertatis sat ubique tutus esse posset. Euni nanque magni proceres sequebantur, eximius nobilitatis ordo, 374 validissimus etiam equitatus; imprimis Thomas Zechel, prior, ut aiunt, Aurane, Wlada Montane Valachie princeps, item Ladislaus Canisia, Sebastianus Rosgonius aliquae quamplurimi, qui sub Cor-vino ductu et auspiciis diu militarant et multos hinc honores fue-

rant assecuti. Cum regem gubernator cum nobilissimo procerum com- 375
itatu adivisset, honorificantissime hilarique vultu a Ladislao ce-
terisque principibus excipitur preterquam a Celie comite, qui os
pre labore obducere cogebatur; debitam a cunctis reverentiam et
honorem exigit. Complures in aula dies familiariter et amice ver- 376
satus, ad colloquia queque abditissima semper admissus; nil ipso
inconsulto actum est. Sed, cum Turcorum oborta suspicio revocaret, a 377
rege cum sociis prefectisque legionum honorifice dimissus ad in-
feriores Ungarie partes Themesvarum descendit, ubi quid cum
Ioanne Capistrano in Turcos gesserit, est rite dicendum.

LIBER VIII.

Cum Amorates ad Cruim, ut res altiuscule repetatur, Adriano- 1
polim transvectus anno salutis quadringentesimo et quinquagesimo
supra millesimum diem obiit, qui quidem annus, cum sacer esset,
iubileus apud nos dici solet. Maumethes eius filius ex Ottomanni 2
genere septimus rex Turcorum imperium suscepit patre maioribus-
que suis, rebus bellicis, animi magnitudine, ingenii feritate, consi-
lio, calliditate et gestarum rerum gloria longe prestantior. Potius 3
regno, cum longe maiore imperandi cupiditate estuaret, cum de-
spote et Paleologo imperatore pacem fecit, mox in Asiam traiecit et
in Carmanum Iconii tyrannum castra movit, quem semestri fere 4
bello magnos in Asia tumultus excitantem profligavit. Pacata pro-
vincia, ut grandia cepta, que mente conceperat, prosequeretur, se
cum exercitu in Europam revocat et initam cum imperatore despote-
que pacem violare cepit Euripidis dicta secutus a Iulio Cesare 5
sepius usurpata licere ius quandoque imperandi gratia violare. Im-
primis, ut belli semina sereret et Byzantium simul obsideret, ad 6
Bosporum Euxinum geminas utrinque arces statuit miraque celeri-
tate perficit, ut urbi Pontum et Meotim obstrueret omniaque au-
xilia non modo a Pannonibus et Mysiis, sed ab universa denique 7
Scythia prohiberet. Imperator, ne sociarum sibi aditus provincia-
rum obstrueretur, primum litteris, deinde legatis queri ceperat;
at nihil segnius cepta ille prosequi, obaudire querimonias, multa 8
dissimulare, purgare se quandoque et nonnulla causari; demum
Paleologum graviter laccossum aperto Marti petit. Quascunque
ex Asia et Europa potuerat, copias et auxilia coegit haud in-
scius, quante urbis obsidionem moliretur. Crepitantibus deinde
machinis mari et terra sic obsessa menia quat, ut civibus ne
curandis quidem corporibus otium daretur. Procidunt tures et
magna pars murorum; reparantur intus munitiones, consurgunt
celeri manu aggeres et diris hostibus laborem instaurant. Ac-
cita mari classis partim repulsa, partim tormentis obruta, irrita fu-
ere auxilia et elusi demum diurni nocturnique conatus. Hostis
urbe tertio sui regni anno et quinquagesimo obsidionis die potitus
magna cede grassatur, cuncta diripit, etas omnis et uterque sexus
nulla hostili iniuria caruit. Polluta et incestata oninia et templo- 9

quidem studio longe maiore. Patratis nulla piaculis accessio fieri potuit. Paleologus Constantinus ab Helena genitus, ut honestius 10 occumberet, inter confertissimos hostes dimicans cesus est et solo paludamento agnitus. Urbs igitur quadringentesimo quinquagesimo 11 tertio salutis anno supra millesimum exacto Romano non sine maximo Christiane reipublice luctu barbarum et profanum imperium subivit.

Ad Constantinopolitani excidii nuncium omnium fidelium animi 12 consternantur et precipue finitimorum, qui instantem proprius ruinam intuebantur. Nicolaus pontifex maximus studiorum parens et 13 catholice plebis pastor pientissimus, cum Pannoniis admodum My-
siisque timeret, quibus amissis iam de Christiana republica actum esse rebatur, sacrosancte militie saluberrimum promulgavit edictum, quo quidem omnes, qui sanctissime crucis tesseram in Turcos ul-
tro sumerent gratuitaque stipendia facerent, integra delictorum om-
nium impunitate donavit. Quin et Ioannem Capistranum e Samni-
tibus editum ac divi Francisci sacris initiatum, preterea virum sanc-
tissimum et ad excitandos ad id populos dicendi copia et vite
probitate nimis indoneum in Alemanos, Ungaros Polonosque mi-
serat, qui ad salutarem expeditionem sacris declamationibus homi-
nes hortaretur. Hic ne minore quidem sanctitate peditum Iacobum 15
Picentem eiusdem collegii sacerdotem sibi socium adscivit, qui in
sacra peregrinatione, cum Padum ambo traiicere vellent et a por-
titore pertinacissime repellerentur, quia interdicta e divo dogmate
pecunia carerent, quam pro naulo darent, in diffusum super undas
pallium cum comitibus consedere et veluti quadam naufragii tabula
in ripam alteram non sine avari stupore portitoris divina ope tuto
translati sunt. Cum in Austriam et Germaniam venissent, imprimis 16
divi Francisci religionem mirifice propagarunt. Multa in Noricis,
Germanis, Sarmatis et Pannonibus huiuscce religionis collegia tem-
plaque fundarunt, languentem iam dei timorem cultumque divinum
instaurarunt. Sed, cum Ioannes Corvinus vir divina charitate suc-
census ad exhibendum Ladislao obsequium Viennam profectus Ca-
pistrani Iacobique sanctitatem pregustasset et ad inferendum Tur-
cis bellum ab his veluti a divum interpretibus inflammaretur, com-
positis ibi rebus ambos in Ungariam secum adduxit. Dum Ce-
lianis artibus et criminibus cum Ladislao puero fluctuavit, maxi-
mam illi cruce signatorum manum coegere. Mox Constantinopoli-
tanum exitium intercessit, quo viri sanctissimi ad contrahenda ex
edicti auctoritate undique auxilia multo vehementius excilabantur,
quin et pecunias oppidatim cogebant, ut e collata stipe communi
saluti succurreretur.

Maumethes Grecorum imperio nimis elatus spes multo ma- 20
iores concipit, suas vires emensus navali bello se Italiam inferiorem
esse non ignorat, a sollicitanda mentem amovet Italia; se terra 21
prepotentem intelligit, Illyricum et Dalmatiam regulis obnoxiam et
in pagos parvaque oppida diffusam quotidianis incursionibus et
labefactari et facile capi posse intelligit. Despotem tantum Unga- 22

rumque veretur, cum auro militeque utrunque prepollere sentiat. Quos si expugnare contingat, audacius reliqua adoriri posse refur. Itaque superiorem prius Mysiam ingressus fodinas argenti, que de- 23 spotis erant, occupare nititur; Novum montem, Trepnam et Prisen eius oppida argenti metallorumque feracissima obsidet et expugnat. Despotes graviter angit, quod eius viribus obstare non 24 potest et optimi proventus pretiosaque sibi vectigalia intercepta sint; in munitiona se castella recipit et Ungarie vicina, ut sua cum Ungaris mala communicet, quos propugnatores optimos sepius esse noverat. Differuntur mox usquequaque rumores Turcum ad Albam 25 Grecam, quam Belgradum nunc dicunt, in dies castra moturum; maximam fortune successum audaciam addidisse; ni occurratur, cuncta propediem ruitura neque ullam ab hoste veniam tolerabi- 26 lemve condicionem sperari posse; Constantinopolitanam cladem omnibus exemplo esse.

Corvinus autem, qui ad protegendas inferioris Ungarie oras 26 regia auctoritate constitutus erat et in puer rege ac perniciose comite parum sperare poterat, in tanto tumultu neque animo exci- 27 dit neque consilio defit. Imprimis Capistranum ad hanc obsidionem sibi collegam adsciscit, ut alter humanis, divinis alter viribus ni- 28 teretur; consultit, quid potissimum videatur agendum. Ille bono animo esse iubet, quando non mediocrem cruce signatorum exercitum e Germania se conflasse fatetur. Quamvis hec gens Ungarice 29 infesta ab antiquo sit bello, in communi tamen causa et necessitate minime defuturam arbitratur. Quin et totam se Ungariam post Con- 30 stantinopolitanam captivitatem in Turcos concitasse gloriatur. In- 31 terim Corvinum cetera, que ex usu belli sunt, curare iubet. Hec se in tempore auxilia daturum pollicetur, demum ad hanc capessende 32 immortalitatis occasionem incendit. Is veteranos omnes ac alios spectate virtutis milites cogit, classem mira celeritate in Danubio parat, quando Turcum quoque multa in ponto navigia parasse mandasseque per exploratores acceperat, ut Istrum propediem sub- 33 irent et, ubi castra esse senserint, ibi consistenterent.

Calistus pontifex, qui Nicolao successerat, imminentis peri- 33 culi non ignarus Ioannem sancti Angeli cardinalem, virum sapientia et magnanimitate prestantem in Germaniam Pannoniamque miserat, ut septentrionalis plage gentes, quantum in se foret, in dirum hostem concitaret. Interim rumor affertur Maumethem iam 34 superato Hemo per Triballos et Istrum centum et quinquaginta milia hominum ad obsidem Albam ducere. In summa rerum 35 omnium trepidatione versatur Ungaria. Corvinus et Capistranus forti animo cum suo uterque exercitu ad protegendarum Albam prope- 36 rarunt. Classem commealibus militibusque oneratam deducunt. Car- 37 dinialis Bude substitit, ut apud regem cetera curaret. Ladislaus et Celie comes auditio Turcorum adventu usque adeo consternati sunt, 38 ut simulata venatione Buda egressi Viennam continuo se receperint. Quin et Budinam arcem omni presidio destitutam reliquere, que diebus circiter triginta etiam hosti patuit.

A Turcis interim Alba obsidetur, quod Idibus Iuniis accidisse 39 ferunt. Urbs est in angulo sita, ubi Danubium Savus illabitur; a septentrione Danubio, ab occasu vero Savo alluitur. Arx monti presidet loco et arte munitissima; ad radices montis civitas in amnis utriusque ripas effunditur; crasso muro confluentibusque obfirmata a continente duplci vallo, fossa menibusque munitur. Maumethes 40 in duo castra exercitum dividit; altera preter Savum, quibus basseus Asie, altera preter Danubium, quibus ipse prerat, rite locat. In suis castris tormenta cuncta bellica a fronte disponit, locum 41 vallo fossaque circumvenit, ne eruptionibus hostium foret obnoxius. Reliquam multitudinem per campos effundit, que omnia completere 42 videbatur. Cum a continente continuatis fere castris urbem obse-disset, ne quid efferri inferrique posset, Savum et Danubium classe compleverat. Cum expugnatio civitatis insanam machinarum ma- 43 gnitudinem postularet ac ille ob itineris difficultatem facile trahi non possent, hoc barbarus animus commento usus est. Machinas dif- 44 fregit, antequam iter iniret, ut in levia frusta redacte facilius per ardua loca veherentur; mox, ubi in Mysiam superiorem ventum est, ad Chrysovicum statim e conflato ere instauravit, quas cum urbi proprius admovisset et munitionibus, quibus opus erat, obfir- 45 masset, mox oppugnationem adoritur; quatit die noctuque menia, nihil oppidanis iam otii indulget.

Corvinus et Capistranus urbem acerrime dudum obsessam esse 46 sentiunt, classem Ungaris cruce signatisque completam secundo amne deducunt, ut Albanam arcem aqua terraque obsessam facto impetu ingrediantur. Cum appropinquavere, urbem assiduo quat, arcem 47 iactis in altum lapidibus sublidi, regionem sulphureo late fumo caligantem perpetuas servare tenebras conspicantur. Sociorum mi- 48 seratione correpti, qui acerrima obsidione torquebantur, animos ingentes sane concipiunt et ad certamen irritantur. Trecenti e Po- 49 lonis erant, qui religionis ardentissime gratia sumpta crucis tes- sera stipendia faciebant, item Germanorum ingens numerus, qui sacram expeditionem ultro susceperant et certatum utrique obsensis accurrendum esse censebant. Tormentorum crepitus aeneorum ad 50 Segedinum usque exaudiebantur. Quare instructa classe terrestribus que copiis in aciem eductis secundo amne descenditur. Maumethes 51 his occurgere ausus suam classem opponit, ne quid laboranti civi- tati afferant subsidii. Collatis in Danubio signis fluvialis pugna conseritur. Effertur immensus utrinque clamor et crepitantium fra- 52 gore tormentorum Danubius intonat ac utriusque classis gravitate subgemit. Christiana in quadratum agmen effusa ripam utranque 53 legebat. In ripis quadrata cataphractorum equitum agmina utrun- que cornu classis protegebant; in dextro Corvinus, Capistranus in levo presidere. Hic a prora crucifixum amplexus et supplex ad sa- 54 lutare prelium suos hortari, promittere divinam opem et profanis hostibus maledicere. Corvinus acerrime pugnare ac exemplo suo 55 ad pugnam Ungaros incendere, iubere, ut remis incumbant et suf- fragante Danubio comminus dimicent. Quod ubi factum est, mu- 56

tuis navigia catenis utrinque colligant. Corvinus in pretoriam navim insiliit, sequuntur socii, ensem late ducunt Turcosque saucios semi-necesque in Danubium deturbant; idem reliqui faciunt. Fervens ⁵⁷ ubique collectatio cernebatur, multi utrinque cadunt et, cum dira se omnes cede competenter, cruore Danubium totum inficiunt. Cum ⁵⁸ secundi amnis subsidio nostri niterentur, Turcorum classem inclinant ceduntque. Illi obstanti fluvio cedere coacti proras avertunt; multa inter fugiendum intercepta navigia undisque demersa, ceteri ad suorum presidia confugere. Corvinus fusa fugataque classe, cum ⁵⁹ Albe appropinquasset, eam reserat urbemque ingreditur, quam armis, milite commeatisbusque complet, saucios egrosque oppidanos educit, arcu supplementum suggerit validissimum, obsessorum animos recenti victoria instaurat et ad propugnandam civitatem una cum Capistrano viro sanctissimo omnes horlatur.

Maumethes ad nuncium profligate classis, Quamvis gravius, ⁶⁰ inquit, nostro tamen voto omnino potiemur. Quod e classe superfuit, incendi iussit atque obstinatissimum ad expugnandam urbem animum intendit. Cum paterni sibi amici retulissent Amoratem ⁶¹ olim septem in Albana obsidione menses trivisse ac irrito tandem conatu abiisse, multis paternos manes probris affecit et ante quintum decimum se diem urbe potiturum gloriatus est. Basseus forte ⁶² aderat Asiaticus; hic, ut gloriose principi magis assentaretur, certam imminere victoram pollicetur, quando Byzantium ipse vi coperit veteri arte ac munitione quaque maxima preditum; neque ⁶³ ab Ungaris validius muniri magisque strenue protegi quam a Grecis oppida soleant, quibus non immerito non solum eloquii sapientieque, verum etiam discipline militaris gloria suo iure tribuitur; preterea multe dirute turres, complete fosse et iam equata solo menia forent; proinde haudquaquam diffidendum esse affirmabat. Maumethes his verbis accensus in sequenti die omnes arma sumere iubet ac, veluti decreverat, nunquam etiam cessare constituit, donec ⁶⁴ Alba potiatur. In tot ordines digerit exercitum, ut perpetuum premium continuare et fessas subinde acies instaurare possit, uti nulla quiete data oppidani deficere cogerentur.

Sacer divo Sixto erat ille dies octavo Idus Augusti, quo de- ⁶⁷ turbatis dudum propugnaculis ruderibus completa fossa et obtritis patentibusque menibus hostes in occasu solis urbem adorluntur. Obstant oppidani et, cum completos innumera multitudine campos ⁶⁸ ab arce prospectarent constrataque late menia cernerent, salutem desperare cogebantur. Nulla maior spes et consolatio succurrebat, ⁶⁹ quam desperata corporum salute, pulcherrime mori. Ioannes cum divi Francisci collegio crucigeros ad salutarem pugnam hortatur et servatoris nostri crucem amplexatus ac supplex dei presentiam operisque pollicetur. Illi appetere magis quam formidare gloriosam ⁷⁰ mortem visi ad pugnamque promptissimi Turcis occurrunt. Unum his oberat, quod animo potius quam corpore armati erant. Gladiis ⁷¹ tantum et lanceis obnitebantur, pauci se galea et thorace protegerant. Dira nimis et cruenta supra murorum ruinam pugna con-

seritur, summa vi utrinque pugnatur. Hostilis clamor, tympana ⁷² classicaque celum sonitu et fragore complebant. Rudera magna cede fedantur, quando illi vi ingredi, reiicere isti connituntur. Corvinus, ⁷³ ubicunque laboraretur, accurrens nunc verbis, nunc factis omnibus opem suggesterit, timidis et ignavis inclamat corripitque, strenuos extollit, fortissimos quosque commendat et hortatur, ut urbem hanc Christiane reipublice propugnaculum fortissime tueantur; sciant sibi cum his rem esse, quos totiens olim profligarint, vicerint et ad internectionem sepe ceciderint et in Danubio tot superiore pugna confecerint; non deesse divinum auxilium Iesu Christique presentiam, sub cuius nomine, ductu, auspiciis dimicatur. Mox cum globo ⁷⁵ veteranorum instruclus usquequaque discursare, instaurare ordines, pro fessis validos, vivos pro mortuis, pro sauciis integros, pro inermibus armatos, veluti opus erat, sufficere, quandoque, ubi plurimum laborari sentiebat, succurrere, inter confertissimos sese hostes inserere, ingressos reiicere hostes et imperatoris militisque optimi officium prestare. Contra Maumethes a tergo suis instare, grandia ⁷⁶ militibus premia polliceri, retrocedentes revocare in ordinem et quandoque falcato ense cedere, orare, ut strenue pugnant, exclamans eam iam urbem captum iri et suos intra penetrasse; proinde, ut facto magno agmine progrederentur, hortari.

Variante diu fortuna pugnatum est, quando Turci sepe in ⁷⁷ urbem penetrarunt et a Christianis non sine magna utrinque cede reiecti. Supra cadavera murorumque ruinas diu nutante ancipitique ⁷⁸ victoria dimicatum. Et hinc, veluti spes utrinque surgebat, ita extremis indefessisque viribus pugnabatur. Sepe Turci cum maximo ⁷⁹ impetu in urbem irruperant, sepe etiam reiecti arridente subinde Marte instaurato cuneo amissam obstinatissime victoram repelebant. Itaque, cum pari spe utrinque pugnaretur, Maumethes presenta- ⁸⁰ neum consilium init, quam validissimo potest, agmine in urbem irrum- ⁸¹ pere pertinacissimeque tenere. Quod si nequeat, hinc reiectum fu- gam simulare, qua oppidanos affectos in campos educat moxque ⁸² irrumpente a tergo dimissa equitum multitudine redditum intercipiat, uti a tergo et fronte Christiana gens iuxta cedatur; quare validissi- ⁸³ sum agmen instaurat. Superata mortuorum strue, que in ruinis excreverat, in civitatem inclinati oppidanis irrumpit. Penetrat in forum et in medio foro prelum redintegratur. E Turcis plerique ⁸⁴ in forum signa inferunt, altis nonnulli turribus vexilla regis depo- nere conantur, que adhuc in menibus integre superfuerant. Subeun- ⁸⁵ tem cum vexillo Turcum memorant, qui, ut signa sui regis ad irritandos in urbem sociorum animos, qui nondum intro penetrarant, pinnaculo turris imponeret et ad exanimandos Christianos Ungarica deturbaret, turrim altissimam repente subit. Hunc Unga- ⁸⁶ rus repente subsequitur ac, antequam patria signa deponeret, cum hoste in turris fastigio collectatur. Cum alio modo id prohibere non posset, se cum Turco, quem apprehensaret, ex altissimo ver- tice precipitem dedit. Corvinus in summum periculum adductam urbem conspicatus accito Michaele Zylago avunculo suo et Ladis-

Iao Canisa, item Sebastiano Rosgonio ceterisque fortissimis proceribus Ungarorum ab arce ruens in forum Turcos inclinat. Hi tanto ⁸⁷ furore congreguntur, ut multis in platea vicisque cesis extra menia extemplo reiecerint.

Crucigeri divina se ope adiutos rati adauctis animis extra me-⁸⁸nia prodeunt et in hostes seva cede grassantur. Maumethes, ubi se ⁸⁹iterum iterumque reiectum esse cernit, ex composito fugam simulat et plane terga vertit ac eos ducit. Instant a tergo crucigeri et arri-⁹⁰dente victoria pellecti pertinaciter insequuntur. Iamque ad bassei Asiatici castra pervenerant, que in Savi ripa collocarat. Capistranus ⁹¹prospeclis ab arce Maumethis insidiis confestim suis exclamat, ut retrocedant. Cum pre strepitu et tumultu magno exaudiri non posset, a tergo receptui signa dat; contra illi victorie intenti nihil exaudiunt, hostilia castra adoriantur et incendunt. Pater cum sa-⁹²cerdotium collegio illuc per medios enses ab arce decurrit revocat-que. Maumethes, qui ad machinarum bellicarum munitiones con-⁹³fugerat, cum bassei castra cremari diripiique respiceret, cum equitat, quem a tergo reliquerat, ut redditum oppidanis obstrueret, eo succurrere contendit. Ad hec dies iam inclinabat. Corvinus deser-⁹⁴tas a Maumethe munitiones et bellica tormenta conspicatus cum sociis ex urbe prorumpens repente capit, machinas aeneas adacto mox clavo partim obstruit inutilesque reddit, partim in hostes convertit intenditque. Turcus reiectis e castris crucigeris, qui a Capi-⁹⁵strano revocati facile cesserant, ad munitiones reddit, eas a Corvino occupatas comperit. Cum instante crepusculo recuperandi gratia pre-⁹⁶lium instauraret, obversas in se machinas invenit, a quibus cum gravissime socii lederentur, ingruente nocte se in posteriora castra non sine feda fuga recepit. Alii pectore saucium sub papilla in ⁹⁷castra pedem refulisse memorant. Corvinus munitionibus potitus eas incendit. Cum adurgente nocte, machinas aeneas exportare non posset, obclusis foraminibus irritas prestitit victorque ac ovans in urbem rediit.

Turcus, ut se ab urbe sepe reiectum et Asiaticis castris ac ⁹⁸munitionibus exutum conspicatur, intempesta nocte versus Mace-⁹⁹doniam iter intendit. Referunt nonnulli eum sagitta saucium semi- necemque in castra relatum aliquantis per iacuisse; Turcos ad Sarnon oppidum motis hinc castris imperatorem trantulisse veritos, ne intercedente ipsius morte postero die ad interitum cederentur; ad Sarnon cum ille aliquantulum respirasset, de belli exitu fuisse ¹⁰⁰percontatum; cum illi respondissent basseum Asiaticum et cunctos fere proceres oppetiisse, magnam partem exercitus esse cesam, Curtidoan pretorianarum cohortium prefectum sub menibus fuisse trucidatum, item munitiones omnis ab hoste captas; ad hec hominem, ut aiunt, usque adeo ingemuisse, ut venenum pre vite molestia propinari sibi iusserrit, quod cum amici recusarent, timidum et demissum incensis castris turpem arripuisse fugam neque tam elatum animo venisse, quam consternatus abiit, et, qui se terrorem orbis edixerat appellari, a parva manu fusum fugatumque fuisse.¹⁰¹

Basseum Asie, cui Caracie nomen erat, ad munitiones paucis ante diebus ab urbe ictum obiisse plerique ferunt. Sexto igitur et quadragesimo obsidionis die divina potius quam humana ope urbs Al-¹⁰²
bana Turcorum manibus liberata. Quanquam multi utrinque ceci-¹⁰³
dissent, plurimi tamen e Turcis occubuerent; multi quadraginta hos-¹⁰⁴
tium milia periisse prodidere, viginti milia nonnulli nec desunt, qui
quattuor tantum milia fuisse affirmant. Sed, quanta clades illa fuerit,
potentissimi regis fuga testatur. Turci quoque ingentem et incredi-¹⁰⁵
bilem nequaquam fuisse diffitentur, quin et deorum ex se plures
quam Christianorum manu eo die cesos fuisse asseverant, quia
multa mortuorum corpora sine vulnere comperta fuere, que divina
potius quam humana vi cecidisse reputabantur.

Capistranus et Corvinus insigni Victoria potiti per se uterque ad Calistum pontificem de hoc bello scripsere, suis uterque litteris tam clari facinoris gloriam sibi vendicare nititur, cum alter mentionem alterius minime fecerit. Prestantes nimirum viri potius se regnis, quam debita laude defraudari patiuntur. Verum, cum duo duces, alter oratione, manu alter strenue dimicaret, idcirco hoc sanctissimo viro plerique factum arbitrantur, ut in eo prelio divine potius quam humane vires, quod Turci non infinitantur, enitusse viderentur. Prelium id atrox et inauditum fuit, quando horis quatuor et viginti sine intermissione ulla pugnatum fuisse tradunt. Ne quid utriusque ducis felicitati posset adiici, ne multis quidem post diebus divina utrunque benignitas non modo mortali, sed celesti quoque gloria donavit; at Corvinus id prius assecutus est, quippe qui longo intolerabilique labore belli defatigatus in estuantissimam febrem incidit, qua paucis diebus absumpsus est. Medicorum iussu, quorum adminicula cuncta irrita fuere, in Semplen oppidum amici contulere, ubi celi benignitate se corpusque multo facilius a languore redimeret. Aderant filii duo, Ladislaus feroci animo et robusto corpore iuvenis et Mathias adolescens divino ingenio et prestanti indole preditus, item cognatorum et amicorum numerus non mediocris; Capistranus a latere non discessit. Sevit ipsa febris in dies et nulla medica arte sevitiam remittit; desperatur viri salus et medicorum eluditur opera. Capistranus demum Corvinum hortatur, ut, quando divine fortasse tempus evocationis instaret, testamentum edat, humana disponat, saluti consulat et, que ad animi emigrationem pertinent, veluti sacra munia iubent, cuncta paret, ne minus nunc, cum opus est, quam olim industrius et prudens sibi esse videretur. Arrisit ad hec vir ille fortissimus et pia patris consilia commendavit, se tamen cuncta multo antehac disposuisse respondit, ignavum et imprudentem illum reputavit, qui ad extremum vite, ubi sui compos pre formidine mortis nemo esse posset, officia ista distulerit.

Ne me, inquit, velim, usque adeo incautum et imprudentem, Capistrane, putes, ut, que probe suades, hec ad mortis agonem et tempus emigrationis ipse distulerim; multo ante hec cuncta constitui, iam diu, que ad emigrandum facerent, comparavi, testamen-

tum diu condidi, ubi, quid liberis et amicis, quid diis immortalibus legandum sit, sat bene, ni fallor, pro facultatum copia provisum existimo. Curam salutemque animi mei nequaquam liberis ¹¹⁷ delegandam esse censui, pro facultate nonnulla templa fundavi. Erogavi in pauperes, que humanitas et pietatis ratio iusserat. Et ¹¹⁸ ad peragendum, quod instat, iter viaticum quoque mihi comparatum, firma constansque fides et spes ingens, item et tot excepta pro fide orthodoxa vulnera laboresque et presertim divina mihi totiens explorata benignitas et presentia me bene sperare iubet haud inscum Corvinum in hac misera vita mortalium tot insidiis petitum, tot periculis et tempestatibus agitatum felicem demum quietem inventurum. Id unum me angit et cruciat, quod pro temporis angustia ¹¹⁹ nondum profuse in me divine beneficentie mihi satisfacere licuit. Verum in hac Iesu Christi servatoris exuberans clementia pietasque ¹²⁰ succurrit, quippe qui sine animi versura a me sibi satisfieri patiatur. Totam vitam sub eius ductu auspiciisque militavi; quamquam ¹²¹ stipendia gratuita facerem, multo plus tamen reppendit in vita, quam merita postularent; fidelissimi veterani fidem dux ille non deseret. Vos autem, filii amicique charissimi, huiusc me vite miseriis ex- ¹²² auxiliari equo animo, queso, patiamini; fluxa hic et caduca sunt omnia; nihil est, quod quicquam preter umbram habeat boni. Mi- ¹²³ litavimus hic satis superque, militie premia apud superos exigemus et ea quidem commoda a divina liberalitate consequemur, que sunt perpetuo duratura. Si recte sapitis et stolida mortalium charitas ¹²⁴ vos non fallit interturbatque, fortune me invidendum esse potius quam miserandum reputabitis. Dux ille prepotens gratissimusque, ¹²⁵ sub cuius auspiciis sacra stipendia feci, veterani sui labores miseratus militie vacationem indulget et, quae diu proposuit, nunc emerito magna premia tribuet; proinde hunc necessitatis abitum patientissime tolerate. Si quid abituro muneris in hac pompa ¹²⁶ et emissione Corvino tribuendum esse censem, quod sit gratis sum futurum, vestigia, dulces filii, paterna sectamini, cum paterna virtute gloriaque certate, experimini, si superare liceat, quod mihi per mortem interceptum est, Turcorum bellum continuante conficieque. Id firmum, constans et gloriosum existi- ¹²⁷ mate, quod honestatem foveat et pietatem, atque deo gratis sum reputetis. In divino cultu et religione persistite et, quod mihi assequi non licuit, deleti Turcorum nominis gloriam comparete. Ne indignum quidem et indecorum est studiorum militieque paterne iuxta atque legatarum fortunarum hereditatem accipere. Idque imprimis precor, emitamini, ne degenerando per ¹²⁹ negligentiam et ignaviam paternum nomen dehonestare videamini. Te id imprimis facere iubeo, Mathia dulcissime, qui natu quo ¹³⁰ minor es, eo melius bona indoles de te sperare cogit. Proinde ¹³¹ valete omnes Corvini memoris; tu quoque, Capistrane, vale, pro salute nostra pias preces effunde supplicaque et, quando sub eodem imperatore meruimus, ad accipienda mecum stipendia properato.

Cum hec dixisset, presentibus liberis dato osculo benedixit,¹³² amicis circum collacrimantibus commendavit omniumque dexteras apprensavit, exoravit mox eos imprimisque Capistranum, ut in proximam dive genitricis edem ad rem sacram faciendam se deferrent et, cum eucharistiam accepturus esset, dominum ad servum, quod indignum erat, venire minime paterentur, sed ipsum in edem ad dominum introducerent. Translatus in templum et sacris operatus¹³³ accepta eucharistia placatisque extemplo numinibus animam efflavit, perpetuum quoque sui desiderium Ungaris reliquit. Diem igitur obiit salutis anno quadringentesimo quinquagesimo sexto supra millesimum quarto Idus Septembres. Corpus, sicuti legarat, in Transylvaniam delatum et in ede, quam in Alba Iula fundarat, magnifico funere sepultum. Vir fuit sane corporis statura mediocri,¹³⁴ magno capite, crispis crinibus castanee colore subnitentibus, oculi fuere magni, serenus obtutus, suffulva facies et pervenusta, aspectus usque adeo pulcher et iucundus, ut singularem preferret gratiam et tacitam sibi reverentiam postularet; cuncta membra corporis inter se ita consentiebant, ut nil posset elegantius exoptari; corporis demum animique viribus eque pollens. O felicem virum, cui cum singulari virtute vivere ac summa gloria mori datum est. Dum vi-¹³⁵ xit, ab omni periculo Pannionam Christianamque rempublicam li-¹³⁶ beravit, quare promulgata morte non immerito per universam Un-¹³⁷ gariam ab omni estate ac utroque sexu est diu publice deploratus. Aliqui propugnatorem fortissimum, milites invictissimum impera-¹³⁸ torem, omnes patrie patrem certatim lugendo ingeminabant. Quot sibi beneficiis Ungaros immortalibus obstrinxerit et quantum amoris et gratie pre gestarum rerum gloria sibi conciliarit, rei exitus ostendit, quippe cum post Ladislai regis interitum Mathiam eius filium regio haudquaquam genere natum et adhuc puerum ac rerum im-¹³⁹ potem omnes una voce regem exclamarint.

Cum adhuc animam ageret, Capistranus ingemuit. Invideo, in-¹⁴¹ quit, Corvine, morti tue, qui consummato quoque prestantissimi ducis officio et fuso fugatoque hoste, quem terrorem orbis appellabant, ne qua tua felicitas labe inficeretur, extemplo ad superos evolas et amplissima utriusque vite gloria potiris. O nos miseros,¹⁴² qui remansimus, quibus, si quid nominis recenti victoria parum est, superstibus facile id fortune inconstantia periclitari potest. Utinam te subsequi sit mihi fato datum, ut, qui pariter sub celesti¹⁴³ imperatore meruimus, una quoque in celis triumpharemus.

Maumethem aiunt ad nuncium Corvine mortis confessim ocu-¹⁴⁴ los humi defisisse et conversum in lacrimas dixisse neminem unquam a mundi principio illi sub aliquo principe fuisse merito ac iure sibi indolendum, cui tantam ex accepta clade turpitudinem amplius ulcisci non licet. Viri fatum universa deploravit Europa.¹⁴⁵ Calistus audita morte non parum lacrimarum effudit, sollemnia quoque iusta in divi Petri basilica Christiane fidei defensori persolvit. Eius mortem prodigia multa portendere; imprimis crinita¹⁴⁶ stella in gradu quintodecimo mense Iunio triginta circiter dies appa-

ruit; in Sabinis Februario mense vitulum bicipitem fuisse natum; Rome sanguinem ad portam Veneris, carnes in Liguria pluisse et ¹⁴⁷ in Piceno agro infantem cum sex dentibus editum ac facie insolentis plane magnitudinis fuisse memorant. Hec signa fatum non ¹⁴⁸ modo Corvini, sed multa quoque mala significarunt. Is igitur fuit Ioannis vaivode finis.

E Corvino, uti diximus, duo filii fuere superstites, Ladislaus ¹⁴⁹ et Mathias; alter, qui natu maior erat, militari disciplina et virtute prestans, item singulari honestate et magnanimitate peditus erat; alter vero minor ad maiora fortasse, quam pater, natus esse videbatur; patri demum uterque similis ne minima quidem in re a paterna virtute degenerans. Sed uter aut longiore vita aut maiore ¹⁵⁰ gloria functurus esset, Capistranus veluti divinitus afflatus optime auguralis est. Nam, cum eum Corvinus aditus utrumque secum ¹⁵¹ filium duceret, Capistranus Mathiam semper sibi ad dexteram, ad sinistram Ladislaum maiorem natu collocabat. Admiratur huiusce ¹⁵² rei pater insolentiam causamque sciscitatur; respondet ille haud ab re id a se fieri, quando alter immatura morte prereplus emergere non poterit, alter Ungarie regnum sortietur, virtute ac gloria cum Alexander certabit et Christiane plebis propugnator erit acerrimus, cui si diu vivere licuerit, omnes orbis principes sui admiratione conficiet.

Capistranus defuncto Corvino nunquam amplius ridere visus ¹⁵³ est, veluti qui sub iisdem auspiciis militasset et insigni Victoria potitus triumphante collega ipse debito triumpho fraudaretur. Noctes ¹⁵⁴ aliquot insomnes exegit; inter contemplandum cum deo sepe conquestus, quare cum collega sibi obire non liceret; in languorem subinde corporis incidit, quem ex illius diei labore contraxerat; elusis medicorum adminiculis ad triumphandum accitus paucis post ¹⁵⁵ diebus in domino obdormivit; ad Uilachum in Syrmiensi agro in divi Francisci ede collegioque sepultus est. Inter deos ex hominum ¹⁵⁶ opinione relatus quotidianis in humana auxilia votis invocatur, miracula templo affixa magnitudinem numinis plane testantur. Iacobus ¹⁵⁷ Picens vir sane sanctissimus defuncto socio et amplificata divi Francisci religione in Italiam reversus est, ubi cum diu vixisset, Neapoli demum excessit humanis; quot vivus et mortuus miracula ediderit, universa Italia plane testatur.

Ladislaus rex audita insigni Turcorum clade admodum exhilaratus consternatum resumpsit animum et Corvini mortem non ea, qua debuit, pietate honestavit, a Cели comite male suasus letitiam dissimulavit veluti regno sine formidine discriminave aliquo potiturus. Ulricus vero comes, ne tam quidem Turcorum confictu, ¹⁵⁸ quam Corvini morte letatus est, utpote qui universam sublatu e medio adversario Pannoniam se pro arbitrio suo temperaturum esse confideret. Cecum profecto humane mentis iudicium, que dira quandoque libidine ita rapitur, ut pro bonis mala, pro malis bona desideret. Fuisset Ulrico nimirum longe salubrius vixisse Corvinum, ¹⁵⁹ quippe qui necem ab Ungaris illi destinatam avertisset. Atqui livor eius et odium, unde mortem sibi comparavit, non modo in patrem,

verum etiam in filios amicosque profunditur. In causa non solum ¹⁶⁴ ambitio maxima, superbum ingenium et invidia fuerat, verum etiam alia intercessere. Imprimis egerime tulerat Corvinum ignobiliori ¹⁶⁵ genere natum totius regni gubernatione fungi, pro rege haberi, quo quidem munere se Ladislai regis avunculum multo digniorem esse censebat. Neque vastationes, incendia et rapine, quas a Corvino in ¹⁶⁶ pueri et corone repetitione quondam acceperat, quia regno infestus Cesaris partibus adhesisset, memorie exciderant. Neque vindictam in ulla unquam oblata occasione preterire potuit. Quamvis mors ¹⁶⁷ inimicum e medio sustulisset, equo tamen animo pati non poterat superstites filios paterno munere ac potestate potiri, magne auctoritatis et gratie adhuc esse, ab Ungaris tantum diligi et observari, retinere oppida multa, villas prediaque amplissima et amicitiis, opibus et clientelis ceteris proceribus longe prestare. Quare cum filiis eius simultates et odia instaurare, novas moliri in hos insidias et, cum principatum apud regem ipse retineret, cuius consiliarius et moderator erat, in utriusque cedem omnia tentare cepit. Quin etiam sepe gloriatus est se caninum hoc genus propediem e Pan-¹⁶⁸ nonia extirpaturum. Ne latebat quidem iuvenes ac ceteros optimales infestus Ulrici animus neque incaute cum Ulrico versandum esse censebant. Quid sibi cavendum esset, sat patris olim exemplo didicerant.

Exacto igitur Corvine mortis anno Ladislaus rex Ulrici suaus ¹⁷¹ Vienna proficiscitur et frequenti procerum ordine magnaue crucigerorum manu stipatus Danubium concendit ac, ut Ungariam invisat, Budam secundo amne delabitur. Cum dies in arce aliquot ¹⁷² exegisset, consilio ac libidine comitis agitatus eadem classe ad Futachum defertur, quod quidem oppidum in Bacchiensi agro et Istri ripa situm est. Hic rex ex arte comitis frequentissimum con-¹⁷³ ventum indicit; convenient undique principes ac ingens nobilitatis numerus. Ladislaus, qui Albanam arcem et inferioris Ungarie oras ¹⁷⁴ eadem, qua pater, potestate tenebat, ubi regem appropinquasse sensit, ad Futachum non sine validissimo equitatu obviam occurrit, ne quid ab inimico mali pateretur. Excipitur a rege grato vultu au-¹⁷⁵ diisque eum ad Albam propediem esse venturum, ut hostium spolia et castrorum vestigia recognoscat. Hic etiam, ut sibi caveat, ad-¹⁷⁶ monetur a multis, quos regis consilia non latebant, ac edocetur a Cели comite regis animum infestum sibi esse redditum; regem id-¹⁷⁷ circo Albam venire cum Alemanorum crucigerorum manu, ut electo ipso protegendarum illis arcem tribuat, omnia oppida, prefecturas et magistratus, qui in manu sunt Ungarorum, his exactis Alemanis committat atque illud potissimum peragat, ut Corvini liberis paternam omnem abroget potestatem; Ulricum demum malorum omnium esse auctorem. Perturbatur his dictis misere Ladislaus, tamen pro ¹⁷⁸ virili sua odium dissimulat et sese coerset. Communicat hec ami-¹⁷⁹ cis Ungarorumque proceribus, quibus infensum comitem intelligebat et ad quos hec pertinere senserat. Commoventur nihilo secius ¹⁸⁰ illi et inimicum ex occasione omnino perdendum esse censem.

Ad Albam tandem pervenitur, quam validissimo Ladislaus pre-¹⁸¹
sidio tenebat; adventanti arcem regi patefacit, ipsum cum purpuratis
et togatis excipit, reliquis vero armatis, qui circiter quatuor milia
fuerant, portas obcludit; presidiarios admonet, die noctuque clan-¹⁸²
destina arma non deserant, ne quid ab Alemanis sibi infensis de-
trimenti patientur. Claves arcis ad regem defert atque, Accipe, in-¹⁸³
quit, rex optime, tue arcis claves, quam tanto sudore ac sanguine
pater dudum meus e Turcorum faucibus exeruit liberavitque. Quante¹⁸⁴
molis id fuerit, mors insecura testatur. Satis equidem maiestati
tue ac universo orbi paternam virtutem, fidem et integritatem spec-
tatam esse puto. Nos, qui ex eo superfuimus, ne degeneres vi-¹⁸⁵
deamur, non minus paterne virtutis ac fidei, quam ceterorum bo-
norū heredes esse studemus. Invidia clam apud te nos Ulricus¹⁸⁶
oppugnat, princeps clementissime, et non modo dignitate, sed vita,
si liceat, nos exuere conatur. Proinde, si nemini competitori in-¹⁸⁷
imicoque nostro claves daturus es, accipe, quando nos ipsi et hec
omnia tua sunt. Si invidi obtrectatoris consilio et libidini auscul-¹⁸⁸
taturus es, te, rex, queso et obtestor, ne Corvinam prolem, que suo
iure mortalium cuique fidelium tibique imprimis sat commendata
esse debet, preter fas et equum tam cito dehonestandam esse cen-
seas. Me igitur, ut par est, maiestati tue semper parituru, sed¹⁸⁹
paterno nunquam inimico cessurum esse scito.

Rex exemplo primum recipere claves, arcem curare, paternum¹⁹⁰
munus gerere et bono esse animo iubet. Dum mora illic trahitur,
comes Celia regem in Ladislaum irritare, sollicitare cuncta non de-
sinit. Ob non admissam in arcem armatorum multitudinem audax¹⁹¹
Ladislai facinus criminatur. Quotidianis contra iuvenis criminibus
irritatur; de interficiendo comite paternos amicos consulti, imprimis¹⁹²
Ioannem Vitesium episcopum Varadiensem Corvini quondam con-
siliarum, qui deinde a Mathia rege ad Strigoniensem archiepisco-
patum evehetur; is religionis gratia, ne cedis auctor haberetur, se,¹⁹³
ut id fiat, nequaquam suadere, si factum foret, improbare non posse
respondit; trucidandum inimicum ceteri suadent. Verum detecte re-¹⁹⁴
centiores insidie destinatum facinus maturarunt. Ladislaus gnatum
palatini comitis e nobilissimo Gararum genere nati nuper despon-
sarat. Ulrico despoticis filia uxor erat. Ad despotem is dudum lit-¹⁹⁵
teras scripserat post, ubi cum rege Albam applicuerit, se propediem
duos globulos esse missurum, quibus optime sibi ludere licebit. In¹⁹⁶
his amborum filiorum Corvini capita pollicebatur. Intercipiuntur a
pueris Ladislai littere, que ad dominum relate ac perlecte sunt.¹⁹⁷
Forte rex sacris aderat ac proceres eo die, qui divo Martino sacer-¹⁹⁸
erat, in abdito conclavi senatum habebant. Comes mali conscius eo
vocatus, anne prodiret, aliquamdiu hesitavit; mox loricata tunica
munitus, antequam prodeat. Ladislaus tunc litteris incensus occur-¹⁹⁹
rit ac postulato colloquio proditorem ostentatis litteris exclamat, qui
patri quondam necem et nunc filii indigne molliatur; infensum quo-
que sibi regem fecerit; suppliciorum iam diem venisse ingeminat.
Nonnulli comitem prius Ladislaum probris lacesisse dicunt et,

quod pretorianas cohortes in arcem non admiserit, eius audaciam admodum incusasse. Illud plane constat Ulricum arrepto ex armigeri manu gladio in Ladislai caput eum contorsisse, Ladislaus obiecta repente manu in vertice simul et digitis vulnus accepisse, oborto confestim clamore Ungaros irrupisse et comitem acerrime reluctantem multisque confossum vulneribus obtruncasse. Ulrico ceso 200 hi cum Ladisla regem adeunt, interfectum regni hostem et otii pacisque inimicum exclamant, scelerum omnium auctorem debita supplicia dedisce dicunt, regem nihil timere iubent, quando nunc rex et dominus verus est, nunc pacatissimum sibi patet imperium; eum dudum non regem fuisse, sed Celie comitem pro libidine sua imperasse. Rex, quamvis dolorem, iram et metum eque dissimularet, etiam supra, quam etas toleraret, et iure cesum comitem profiteretur, audaci tamen facinore nimium commovetur. Cum ad tollerantiam hortarentur amici, ferendum esse inquit, quicquid impetiosa necessitas attulerit; ademptam Ulrico vitam reddi non posse, nunc superstitione superesse fatalia, que deus meliora faxit. Corpus 204 eius Celiam deferri et in maiorum monumenta recondi iussit. Fuit Ulricus proceritate decenti, valido corpore, macilenta facie, vultu haudquaquam indecoro et periucundo, feminee veneris nimis obnoxius, quaer barba rasa et excultis crinibus, molli quoque habitu semper incessit. Cum immaturum diem obiit, quinquagenarius fere habebatur.

Rex ob Ulrici casum non longam in Albana arce moram traxit, hinc profectus ad Themesvarum iter intendit Turcis obiectum, situm in amenissima regione ad Themedi fluenta, excultum edificiis et multa arte munitum. Ladislaus eum comitatur multique Pannoniae proceres, imprimis Ladislaus Gara palatinus comes et Ladislai sacer; preterea Michael Orzagus de Chutto editus, Paulus Bani filius, cui de Lyndva cognomen erat; ianitorum regalium magistri et honestissimus aulicorum ordo. Cum ad oppidum pervenissent, 207 quod Ladislaus cum presidio tenebat, Elisabetha Corvini uxor una cum Mathia filio lugubri ueste amicta et cum pullato ancillarum ordine, que vultus pre domini morte demiserant, regi occurrit et eum prevenerata, ut par est, supplex ac lacrimabunda filios commendat et Ladisla veniam precatur et, ne illustria Corvini beneficia mente excidant, obsecrat et obtestatur. Rex matronam amplexus, 208

Funesto, inquit, habitu quotidianisque lacrimis tui viri athanasiam celebrari summum, crede, nefas est, Elisabetha; Corvinus tuus de deo ac hominibus eque bene meritus inter deos relatus est, ubi iure felici ac sempiterna vita perfruitur. Christo Ungariam, 209 mihi regnum servavit, intestino et externo bello Pannoniam liberavit, fudit fugavitque Turcos, et ad internecionem sepissime cecidit, cum quibus decies collatis signis, quater decies tumultuario et improviso prelio feliciter dimicavit. Bis vicit perniciosam hosti victoriam reliquit. Tot tempora fundavit magnificeque donavit, tantum pro ingenite beneficentie ac liberalitatis imperio calamitosis et miserabilibus erogavit, ut regias in eo genere vires superarit. Fidelis 210